(Pakbaz 2001<sup>1</sup>: 123; Ajend 2006: 151). Bu kaynaklar Gazi Ahmed Kumi'nin *Gülistan-ı Hüner-i*, İskender Bey Münşi'nin *Tarih-i Âlemara-ı Abbâsî'si* ve Muhammed Yusuf Valih-i İsfahani'nin *Huld-i Berini*'dir.

Gazi Ahmed Kumi (1987: 150–151) *Gülistan-ı Hüner*'de H.1005/ M.1596–1597 yılında şunları kaydetmektedir:

Ağa Rıza, Mevlâna Ali Asgar Kaşanî'nin oğludur. Tasvir, portre ve eserlerin kopyasını yapmada benzeri yoktur. O, Şah Abbas'ın sarayında çalışmaktadır. Bir defa öyle bir suret çizdi ki; âlemlerin şahı ödül olarak onun elini öptü. (Ajend 2006: 151; Cevani 2006: 81).

Yazar daha sonra düşüncelerini değiştirmiş ve H.1015/ M.1606–1607 yılında eserine eklediği yazılarında Ağa Rıza'nın Şah Abbas'ın huzurunda olduğunu; ama gayet tembel olup zamanını kötü ve başıboş insanlarla geçirdiğini, güreşçileri seyredip bu sporu öğrenmek istediğini yazmaktadır. (Gazi Ahmet Kumi 1987:150; Ajend 2006:151–152).

lütuflar görür, ama ne yazık ki dengesiz davranışlarından dolayı itibar sahibi olamamış, hep parasız ve perişan kalmıştır. (Ajend 2006: 152).

Üçüncü tarihi kaynak Muhammed Yusuf Valih-i Isfahani'nin *Tarih-i Huld-ı Berini*'dir. Bu eser Rıza Abbasi'nin ölümünden sonra kaleme alınmıştır. Isfahani (1993: 471) H.1078/M.1667–1668'de onun hakkında şöyle yazıyor:

Ağa Rıza Abbasi resim sanatında devrinde tekti ve zamanın dehasıydı. Üstat Ali Asgar'ın oğlu olan zat, babasının terbiyesine rağmen hep kötü işlerle gününü geçiriyordu. Ağa Rıza'nın tasvir sanatında işleri çok iyiydi; ama daha sonra işleri iyi gitmedi.

Gazi Ahmed'in ifade ettiğine göre, Rıza Abbasi genç olmasına rağmen bütün üstatlar, hocalar ve musavvirler onun ustalığını ve yeteneğini onaylarlar.

Yukarıdaki satırlardan öyle anlaşılıyor ki; Ağa Rıza'nın resim metodu, başkentin Kazvin'den İsfahan'a dönüşmesi ve I. Şah Abbas'ın onu himaye etmesiyle olgunlaşır ve kıvama girer. Başkentin Kazvin'den İsfahana geçmesi de H.997/ M.1588-1589'da başlayıp H.1006/M.1597-1598'de sona erer. (Canby1999a: 98).

İkinci devre ise, onun orta yaşta olduğu yıllardır. Rıza bu dönemde saraydan uzaklaşır ve İskender Bey Münşi'nin dediği gibi, başıboş insanlar ve güreşçilerle vakit geçirir. Gazi Ahmed ve Valih-i İsfahani'de aynı şeyleri söylemektedirler.

Bu da şunu ortaya koyar: Şah Abbas devrinin toplumsal ve ekonomik değişiklikleri sanatkâra ters gelmektedir.

Üçüncü devre ise, onun yoksulluktan dolayı tekrar saraya dönüş devresidir. Bu devirde Abbasi lakabını almıştır. Artık sokak ve çarşıdaki "Ağa Rıza" saraylı "Rıza Abbasi" olmuştur. Bu durum onun vefat tarihine (H.1044/M.1634–1635) kadar devam etmiştir. (Ajend 2006: 154).

### **1.2.3. Rıza'nın Sanatsal Yaratıcılığının Tarihsel Evrelerinin Panoraması**

Rıza, sanat hayatının ilk devresinde yeni bir bakışla çizgi ve rengi çok iyi şekilde kullanmaktadır. İnsan figürleri uzun boylu, belleri çukur, mideleri hafifçe kabarıktır.

Rıza’nın bu dönemdeki eserlerinde büyük ve hacimli sarıklar vardır. Bu sarıklar, Şeyh Muhammed, Muhammedi, Meşhedi Habibullah gibi sanatçılar vasıtasıyla yaygınlaştırılır ve daha sonra bazı değişikliklerle Ağa Rıza’da devam eder. Muhtelif yerlerde ayakta veya oturmuş modeller bu dönem resminin örneklerindedir.

Ağa Rıza’nın H.995/M.1586–1587 yıllarına ait ilk eserleri hakkında detaylı bilgimiz yoktur; ama H.995–1011 yani M.1586/1587–1602/1603 yılları arasındakiler ve genellikle Meşke-i Ağa Rıza imzasını taşıyan eserler için onun “ilk eserleri” adını kullanmak yerindedir. Rıza’nın tek kişilik eserlerinde çiçek, meyve veya bir kadeh şarap görünmektedir. Sanki bunları görünmeyen birine veriyor veya hediye ediyor gibidir. Ağa Rıza’nın bu dönemki eserlerinin bazısında zemin tek renklidir. Tek bir dal, bazen bir meyve kabı veya tek bir meyve eserlerinde yer edinir. (Cevani 2006: 101, 102, 105). Onun ortaya koyduğu yeni üslup her ne kadar eskilerin yaptıklarının bir yansıması olsa da tam olarak o eserler ve üsluplara bağımlı değildir. O eserleriyle, kendisi arasında bir empati kurmaya çalışmaktadır. (Canby 2005: 228).

Rıza’nın sanat hayatının ikinci devresi orta yaşta olduğu yıllardır. Bu devir H.1011/M.1602-1603’ten H.1018/M.1609-1610’a kadar devam eder. Bu süreçte sanatçı saraydan uzaklaşır ve eski zamanları, gelenek ve adetleri resmeder. Bu dönemdeki eserlerinde bir çeşit yalnızlık, telaş, sıkıntı ve ıstırap sezilir. Onun bu duyguları bulutların kararsızlığına, renklerin değişkenliğine, eserlerin taşlarına, kayalarına, ağaçlarına; hatta modellerinin bakışlarına akseder.

Baldırlar kavun şeklinde, omuzlar erkeklerde ve kadınlarda dardır. Eski tecrübelerinden de faydalanarak çevreyi ve olayları çizmeyi hedeflemektedir. Ciddiyeti ve ironiyi birleştirip, devrinin siyasi ve toplumsal alanlarını tasvir etmeye başlar. Onun bu anlayışını “Neşmiî Kemândâr” minyatüründe görebiliriz. H.1039/M.1629–1630 tarihini taşıyan ve Arthur Seckler, Harvard Üniversitesi, Cambridge’de bulunan eserde alay ve hakikat bir arada verilmiştir. Bu eserde Safevilere bir zamanlar şan ve şöhret getiren “Kızılbaşlar” artık tarihte meydana gelen değişiklikler sonucunda Donkişot’a benzer bir hâl almışlardır (Canby 2008: 106, 121).

Rıza, tarihli ilk minyatürünü H.999/M.1590-1591’de yapmıştır. Eser, “Merdi ba Sagar-i Şarap” adını taşımakta ve İstanbul Topkapı Sarayı’nda bulunmaktadır. O yıldan, ilk defa Rıza Abbasi imzasını H.1011/M.1602-1603’te “Zen-i Zânûzede” ( Saint Petersburg Hermitage Müzesi) minyatüründe kullanana kadar, çizgisel bir metot kullanmıştır. Bu çizgiler özellikle kumaşların kıvrımlarında kendini göstermektedir. Rıza; dervişler, şeyhler, işçi ve rençperlerin yanında saraydaki gençleri de çizmiştir.

Eserlerindeki yeni konular, üslubundaki olumsuz yanları kapatmaktadır. Onun tek yapraklı eserlerinde avcılardan başka, şeyhler, çobanlar ve saraylılar yer almaktadır. Ayrıca onlarda kuş figürlerini, Behzad ile Muhammedî’den yaptığı temsilleri de görebiliriz. H.1028/M.1618–1619 yılında yaptığı minyatürde, çizdiği yabancı figüründe şaka ve ciddiyeti bir arada işlemiştir. Bu eserde yabancı şahıs şarap içmektedir ve içkisinden köpeğine de vermektedir.

Her ne kadar Hicri XI. (Miladi XVII.)

O, en ciddi ve en alaycı sanatsal görüşünü bu minyatürlerde kullanır ve adeta devrini bu vesileyle anlatır, rapor eder. Öyle ki; Şah Abbas devrindeki İsfahan toplumunun tasvirini onun bu minyatürlerinin arka planından anlamak mümkündür. Onun görme, anlama ve

---

<sup>4</sup> Rıza H.990-996/M.1582-1587/1588 da eserlerini Rıza şeklinde imzalıyor. H.999-1006/M.1590/1591-1597/1598 civarlarında imzası Ağa Rıza şeklinde değişiyor ve H.1009-1044 /M.1600/1601-1634/1635 yani ömrünün sonuna kadar Abbasi lakabını imzasına ekliyor. Daha geniş bilgi için bkz. Welch, Anthony *Artists For The Shah, Late Sixteenth-Century Painting At The Imperial of Iran*, New Haven and Yale University Press, New Haven 1976, s. 100.

hissetme tarzı tektir.

Bu devirden kalan desen ve minyatürler Hicri XI. (Miladi XVII.) asır İsfahan toplumunun hem estetik, hem de sosyo-ekonomik yönlerini aksettirir.

**(iii) Olgunluk Devri:** Muhafazakârlık yıllarına karşılık gelir ve yoksulluk onun tekrar saraya dönmesine sebep olur. Artık hayatının sonuna dek (H.1044/M.1634–1635) böyle devam eder ve saraydaki gençlerin resimlerini tek yapıya resmetmekle meşgul olur.

**c ) Üç İsim-Tek Yapraklı Minyatür:** Rıza Abbasi'nin tek yapraklı minyatürleri zirve noktasına ulaşmıştır. Bu tarz, eserlere olgun, güzel ve beğenilen bir mahiyet kazandırmıştır.

- AJEND, Yakup (H.Ş.1385/M.2006), *Mekteb-i Nigargeri-yi Isfahan*, Tahran: Ferhengistan-ı Hüner Yay.
- CANBY, Sheila R, (H.Ş.1378/M.1999a), *Persian Masters, five Centuries of Paintings*, çev.Ajend, Tahran: Mevlâ Yay.
- CANBY, Sheila R, (H.Ş. 1378/M.1999b), *Persian Painting*, çev.Hüseyini, Tahran: Danişgah-ı Hüner Yay.
- CANBY, Sheila, (H.Ş.1381/M.2002), *Persian Painting*, çev. Şayistefer, Tahran: Müessese-i Mutalaat-ı Hüner-i İslami.
- CANBY, Sheila R, (H.Ş.1384/M.2005), *The Rebellious Reformer*, çev. Ajend Tahran: Ferhengistan-ı Hüner Yay.
- CANBY, Sheila R, (H.Ş. 1387/M.2008), *The Golden Age of Persian Art 1501-1722*, çev. Afşar, Tahran: Merkez Yay.
- CEVANİ, Asgar (H.Ş.1385/M.2006), *Bünyanhayı Mekteb-i Nakkaşi-i Isfahan*, Tahran: Ferhengistan-ı Hüner Yay.
- ÇAĞMAN, Filiz - Tanındı, Zeren (1979), *Topkapı Sarayı Müzesi İslâm Minyatürleri*, İstanbul: Tercüman Sanat ve Kültür Yay.

- SOUDAVAR, A, (H.Ş.1381/M.2002), *Hüner-i Derbarhayı İnan*, çev. Muhammed Şemirani, Tahran: Karreng Yay.
- TANINDI, Zeren (2008), “Rızâ-yi Abbâsî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, C.35, s.59–61.
- TAYLOR, Alice (1995), *Book Arts of İsfahan*, California.
- Valih-i İsfahani, Muhammed Yusuf, (H.Ş. 1372/M.1993), *Huld-ı Berin (İnan der Ruzgâr-ı Safeviyân)*, tah.Muhaddis, Tahran: Bünyad-ı Mevkûfat-ı Dr.Mahmut Afşar.
- WELCH, Anthony (1976) *Artists For The Shah, Late Sixteenth-Century Painting At The Imperial of İnan*, New Haven and Yale University Press.
- WELCH, Anthony, (H.Ş.1385/M.2006), *Artists for The Shah*, çev.